
Надання пільг окремим категоріям громадян з 

урахуванням середньомісячного сукупного 

доходу сім’ї 
04 липня 2015 року набула чинності Постанова КМУ від 4 червня 2015 р. N 389 «Про 

затвердження Порядку надання пільг окремим категоріям громадян з урахуванням 

середньомісячного сукупного доходу сім’ї». 

Дана Постанова регулює за умови якого доходу пільгова категорія громадян буде мати 

право на пільгу. 

поширюється на осіб, які мають право на пільги за соціальною ознакою згідно із Законами 

України: 

—«Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок 

Чорнобильської катастрофи» (особи, які постраждали внаслідок Чорнобильської 

катастрофи, віднесені до категорії 3; дружини (чоловіки) та опікуни (на час опікунства) 

дітей померлих громадян з числа учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській 

АЕС, віднесених до категорії 3, смерть яких пов’язана з Чорнобильською катастрофою; сім’ї, 

які мають дитину-інваліда, інвалідність якої пов’язана з наслідками Чорнобильської 

катастрофи), 

-«Про охорону дитинства» (багатодітні сім’ї, дитячі будинки сімейного типу та прийомні 

сім’ї, в яких не менше року проживають троє або більше дітей, сім’ї, в яких не менше року 

проживають троє і більше дітей, враховуючи тих, над якими встановлено опіку чи 

піклування), 

Умова, за якої будуть надаватися пільги: 

за умови, що середньомісячний сукупний дохід сім’ї пільговика в розрахунку на одну особу 

за попередні шість місяців не перевищує величини доходу, який дає право на податкову 

соціальну пільгу. 

Хто входить до членів сімї пільговика: До членів сім’ї пільговика під час надання пільг 

належать особи, на яких згідно із законодавчими актами, поширюються пільги: дружина 

(чоловік); їх неповнолітні діти (до 18 років); неодружені повнолітні діти, визнані інвалідами 

з дитинства I та II групи або інвалідами I групи; непрацездатні батьки; особа, яка перебуває 

під опікою або піклуванням пільговика та проживає разом з ним. 

До сукупного доходу сім’ї пільговика включаються нараховані: 

1) пенсія; 

2) заробітна плата; 

3) грошове забезпечення; 

4) стипендія; 

5) соціальна допомога (крім частини допомоги при народженні дитини, виплата якої 

здійснюється одноразово, частини допомоги при усиновленні дитини, виплата якої 

здійснюється одноразово, допомоги на поховання, одноразової допомоги, яка надається 

відповідно до законодавства або за рішеннями органів виконавчої влади та місцевого 

самоврядування, підприємств, організацій незалежно від форми власності); 

6) доходи від підприємницької діяльності. 

Для працездатних осіб, у яких відсутні доходи (крім осіб, які навчаються за денною формою 

навчання у загальноосвітніх, вищих навчальних закладах, осіб, призваних на строкову 

військову службу), та фізичних осіб — підприємців, які обрали спрощену систему 

оподаткування та є платниками єдиного податку першої групи, до сукупного доходу за 

кожний місяць враховується дохід на рівні прожиткового мінімуму, встановленого для 

працездатних осіб на відповідний місяць. 

Для фізичних осіб — підприємців, які обрали спрощену систему оподаткування та є 

платниками єдиного податку другої групи, до сукупного доходу за кожний місяць 

враховується дохід на рівні двох прожиткових мінімумів, установлених для працездатних 

осіб, для фізичних осіб — підприємців, які обрали спрощену систему оподаткування та є 
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платниками єдиного податку третьої групи, — трьох прожиткових мінімумів, установлених 

для працездатних осіб. 

Порядок продовження отримання пільг: 

Пільговики, до сукупного доходу сім’ї яких входять доходи, (крім пенсії та соціальної 

допомоги), або до складу сім’ї яких входять працездатні особи, подають до структурного 

підрозділу з питань соціального захисту населення декларацію про доходи сім’ї пільговика 

за формою згідно з додатком, а також довідки про доходи свої та членів сім’ї (крім довідок 

про розмір пенсії та соціальної допомоги) за шість місяців, що передують місяцю звернення, 

або документи, що підтверджують відсутність доходів за такий період. 

Порядок прийняття рішення про продовження отримання пільги: 

Структурні підрозділи з питань соціального захисту населення (УПСЗ, совбси)  з 

урахуванням отриманої інформації, звизначають не пізніше вересня 2015 р., у подальшому 

— протягом десяти днів з дня отримання такої інформації:середньомісячний сукупний 

дохід сім’ї в розрахунку на одну особу шляхом ділення загальної суми грошових 

доходів кожного члена сім’ї пільговика за попередні шість місяців на 6 і на 

кількість членів сім’ї. 

У разі коли середньомісячний дохід сім’ї в розрахунку на одну особу не перевищує величину 

доходу, який дає право на податкову соціальну пільгу, пільговик має право на отримання 

пільг протягом шести місяців з місяця визначення відповідного права, а у разі визначення 

права у липні — вересні 2015 р. — протягом шести місяців починаючи з 1 липня 2015 року. 

Надання пільг припиняється: 

-якщо пільговиком приховано або навмисно подано недостовірні дані про доходи будь-кого 

із членів сім’ї пільговика, що вплинуло на визначення права на пільги, — з місяця, в якому 

виявлено порушення; 

-за заявою пільговика — з місяця, що настає за місяцем її подання, якщо інше не 

обумовлено заявою. 

-сума пільги, перерахованої (виплаченої) надміру внаслідок свідомого подання пільговиком 

документів з недостовірними відомостями, повертається ним на вимогу структурного 

підрозділу з питань соціального захисту населення. 

— у разі коли пільговик добровільно не повернув надміру перераховану (виплачену) суму 

пільги, питання про її стягнення вирішується у судовому порядку 

 


